

No. of Printed Pages : 8

**ACC-01**

**BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME  
(BDP)**

**Term-End Examination**

**December, 2023**

**ACC-01 : ORGANIZING CHILD CARE SERVICES**

*Time : 3 Hours*

*Maximum Marks : 100*

---

***Note :** Question No. 1 is compulsory. Answer any other **four** questions from the remaining questions. In all you have to answer **five** questions. All questions carry equal marks.*

---

1. (a) Given below is a list of activities. For each, state the area in which the activity primarily fosters development. The first one has been done for you as an example : 10

<b>Activity</b>	<b>Area of development</b>
<b>Example :</b> Buttoning shirt	Fine motor development

- (i) Jumping up and down  
(ii) Describing an experience

**P. T. O.**

- (iii) Paper folding
  - (iv) Greeting with 'Namaste'
  - (v) Singing a rhyme
  - (vi) Playing with other children
  - (vii) Scribbling
  - (viii) Putting blocks of same shape together
  - (ix) Crawling
  - (x) Arranging sticks of different size in increasing order.
- (b) Differentiate between any *five* of the following :  $5 \times 2 = 10$
- (i) Fine motor and gross motor skills
  - (ii) Seriation and conservation
  - (iii) Development and growth
  - (iv) Free play and structured play
  - (v) Babbling and telegraphic speech
  - (vi) Differentiation and integration
2. (a) How is emotional bond of the infant formed with the primary caregivers ? How does it help in the development of the child ? Explain. 10

- (b) Discuss, using examples, how caregivers can foster autonomy in a child. 10
3. Explain, giving examples, the factors to be kept in mind while preparing a schedule of activities for preschoolers. 20
4. (a) Briefly describe any *five* behaviours of the toddler which indicate the cognitive development of the child. 15
- (b) Describe any *two* activities through which a caregiver can foster language development of a toddler. 5
5. (a) Why do we need to monitor children's growth ? Explain how growth chart can be used to monitor the child's growth. 15
- (b) Describe any *two* activities through which the educator at the preschool can help children develop creative abilities. 5
6. (a) Explain any *four* aspects that you will consider while evaluating the organisation of indoor space in the preschool centre. 10

- (b) Describe any *two* attitudes that educators and caregivers of the preschool centre must have. 10
7. (a) Describe the *four* ways of parenting. 4+4+4+4
- (b) Which according to you is the most appropriate parenting style ? Give reasons for your answer. 4

## ACC-01

स्नातक उपाधि कार्यक्रम ( बी. डी. पी. )

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2023

ए.सी.सी.-01 : बाल देखभाल सेवाओं का संगठन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

**नोट** : प्र. सं. 1 अनिवार्य है। इसके अलावा किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। कुल मिलाकर पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. (क) नीचे गतिविधियों की सूची दी गई है। बताइए कि प्रत्येक गतिविधि प्रमुख रूप से विकास के किस क्षेत्र को बढ़ावा देती है। उदाहरण के तौर पर सबसे पहली एक गतिविधि को बताया गया है : 10

**गतिविधि**

**विकास के क्षेत्र**

**उदाहरण** : कमीज के बटन  
बन्द करना

सूक्ष्म क्रियात्मक  
विकास

(i) ऊपर-नीचे कूदना

(ii) एक अनुभव का वर्णन करना

- (iii) कागज को मोड़ना
  - (iv) नमस्कार करके अभिवादन करना
  - (v) बाल गीत गाना
  - (vi) अन्य बच्चों के साथ खेलना
  - (vii) स्क्रिब्लिंग
  - (viii) एक समान आकृति के गुटकों को एक साथ रखना
  - (ix) घुटनों के बल चलना
  - (x) लकड़ी के टुकड़ों को आकार के आधार पर बढ़ते हुए क्रम में व्यवस्थित करना
- (ख) निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच में अन्तर स्पष्ट कीजिए :
- $5 \times 2 = 10$
- (i) सूक्ष्म क्रियात्मक कौशल और स्थूल क्रियात्मक कौशल
  - (ii) क्रमबद्ध करना और संरक्षण करना
  - (iii) विकास और वृद्धि
  - (iv) स्वतन्त्र खेल और संरचित खेल
  - (v) बबलाना और तार की भाषा
  - (vi) विभेदीकरण एवं एकीकरण

2. (क) शिशु का प्राथमिक देखभालकर्ता के साथ भावनात्मक सम्बन्ध किस प्रकार निर्मित होता है ? यह शिशु के विकास में किस प्रकार सहायक है ? समझाइए। 10

(ख) देखभालकर्ता बच्चे में स्वायत्तता के निर्माण में किस प्रकार से सहायक होते हैं ? उदाहरण सहित समझाइए। 10

3. शालापूर्व बच्चों के लिए गतिविधियों की अनुसूची तैयार करते समय ध्यान में रखे जाने वाले कारकों को उदाहरण सहित स्पष्ट कीजिए। 20

4. (क) ऐसे किन्हीं पाँच व्यवहारों का वर्णन कीजिए जो 13 से 36 माह की आयु वर्ग के बच्चों के संज्ञानात्मक विकास को दर्शाते हैं। 15

(ख) किन्हीं दो गतिविधियों का वर्णन कीजिए जिनके द्वारा देखभालकर्ता 13 से 36 माह के बच्चों में भाषा के विकास को प्रोत्साहित कर सकते हैं। 5

5. (क) बच्चों की वृद्धि अनुवीक्षण करना क्यों आवश्यक है ? वृद्धि अनुवीक्षण के लिए वृद्धि चार्ट का प्रयोग किस प्रकार से किया जा सकता है ? 15

- (ख) किन्हीं दो गतिविधियों का वर्णन कीजिए जिसके द्वारा शिक्षिका बच्चों की सृजनात्मक योग्यताओं को बढ़ावा दे सकती है। 5
6. (क) किन्हीं चार पहलुओं की व्याख्या कीजिए जिनका आप शालापूर्व केन्द्र में भीतरी स्थान का मूल्यांकन करते समय ध्यान रखेंगे। 10
- (ख) किन्हीं दो मनोवृत्तियों का वर्णन कीजिए जो शालापूर्व शिक्षिकाओं एवं देखभालकर्ताओं में होनी चाहिए। 10
7. (क) माता-पिता के पालन-पोषण करने की चार शैलियों का वर्णन कीजिए। 4+4+4+4
- (ख) आपके अनुसार पालन-पोषण की सबसे उपयुक्त शैली कौन-सी है ? कारण सहित समझाइए। 4